
1 

コミュニティバス停留所新設・移設と経路見直し及び運賃改正（案） 

実証実験としてデマンド交通（チョイソコやとみ）を導入することを受け、現行の

きんちゃんバスの利用状況を踏まえたルート・停留所とダイヤの見直しを行い、令和

7年 10 月 1 日から見直しした内容で運行を行います。 

変更内容の適用後も継続してきんちゃんバスの利用状況を把握し、ダイヤの改善な

ど利便性の向上に向けた取り組みや運行の見直しを検討していきます。 

 

（１）ルート・停留所の見直しについて 

ルート・停留所の見直し内容は以下表のとおりで、見直し後のルート図や具体的な

停留所の新設・移設箇所は次頁以降のとおりです。 

デマンド交通の導入は実証的であり、今後本格導入に向けた市内の公共交通網の在

り方を検討・決定することから、運行しなくなったきんちゃんバスのルートは“運休

扱い”とします。 

運行ルートと停留所の見直しについては令和 7 年 5 月 26 日（月）から令和 7 年 6

月 25 日（水）までパブリックコメントを実施済です。（意見なし） 

 

表：ルート・停留所の見直し内容（案） 

適用開始日 令和 7 年 10 月 1 日（水）～ 

内容 

東部 
【ルート】 

・既存の全ルートの運行を休止する。 

北部 

【ルート】※ルート案は 2 ページ 

・現行の利用状況を踏まえ、利用が一定程度以上ある停留所を残し

た運行ルートとする。（運行しないルートは運休扱いとする。） 

【停留所】※停留所の新設・移設箇所は 3～5 ページ 

・「近鉄弥富駅北口」バス停の新設（ルート変更により海南病院、市

役所から弥富駅で降車するため） ※左回りのバス停は既存 

・「白鳥コミュニティセンター」バス停の移設（乗降時の安全面の観

点で地域から要望あり） 

・「桜セントラルクリニック」バス停の新設（ルート変更により運休

する「スギ薬局」バス停の代わりとして） 

・「南前新田交差点」バス停の移設（右折時の安全面を考慮） ※左

回りのバス停は既存 

南部 

【ルート】※ルート案は 2 ページ 

・現行の利用状況を踏まえ、利用が一定程度以上ある停留所を残し

た運行ルートとする。（運行しないルートは運休扱いとする。） 

【停留所】※停留所の新設・移設箇所は 3～5 ページ 

・「近鉄弥富駅北口」の新設（ルート変更により海南病院、市役所か

ら弥富駅で降車するため） 

・「桜セントラルクリニック」バス停の新設（ルート変更により運休

する「スギ薬局」バス停の代わりとして） 

・「南前新田交差点」バス停の移設（右折時の安全面を考慮）※左回

りのバス停は既存 
  

資料５ 



2 

 
図：きんちゃんバスの運行ルート案（令和 7年 10 月 1 日～）  



3 

※赤四角：新設箇所、グレー四角：既設箇所 

① 「近鉄弥富駅北口」新設案 

 
※各ルートに関する運用は以下のとおり 

 ・北部ルート：右回りの運行時に上記停留所で乗降（左回りのバス停は既存） 

 ・南部ルート：往路・復路の運行時に上記停留所で乗降 

 

② 「白鳥コミュニティセンター」バス停の移設案 

 
※各ルートに関する運用は以下のとおり 

 ・北部ルート：右回り・左回りの運行時に上記停留所で乗降  

 



4 

※赤四角：新設箇所 

③ 「桜セントラルクリニック」バス停の新設案 

■北部ルート：右回り、南部ルート：往路 

 
 

■北部ルート：左回り、南部ルート：復路 

 
  

 

 



5 

※赤四角：新設箇所、グレー四角：既設箇所 

④ 「南前新田交差点」の移設案 

 
※各ルートに関する運用は以下のとおり 

 ・北部ルート：右回りの運行時に上記停留所で乗降（左回りのバス停は既存） 

 ・南部ルート：往路の運行時に上記停留所で乗降（復路のバス停は既存） 

 

（２）ダイヤの見直しについて 

現行のきんちゃんバスの利用状況やデマンド交通の運行内容を踏まえ、以下表の通

りダイヤを見直します。10 月 1 日からのダイヤ案は次頁のとおりです。 

 

表：ダイヤの見直し内容（案） 

適用開始日 令和 7 年 10 月 1 日（水）～ 

内容 

東部 ※既存の全ルートの運行を休止 

北部 ・利用の多いの時間帯（８時台～１４時台）にバスを運行 

南部 

・通学通勤用として朝夕の時間帯にバスを運行 

・遅い時間帯の利用需要を把握するため、試験的に 21 時台、22 時

台も運行 

  



6 

表：ダイヤ案（令和 7 年 10 月 1 日～） ※上：北部ルート、下：南部ルート 

 

総合福祉センター 8:40 11:40 総合福祉センター 10:10 13:10
かおるケ丘団地 8:45 11:45 イオンタウン 10:15 13:15

⼩林医院 8:46 11:46 くわしん弥富⽀店 10:20 13:20 ※運⾏曜⽇が変更となります。
栄団地 8:48 11:48 近鉄弥富駅北⼝ 10:23 13:23 ⽉ 〜 ⼟

ポプラ台団地 8:50 11:50 弥富市役所 10:27 13:27 ↓
⻄中地公⺠館 8:53 11:53 海南病院 10:30 13:30 ⽉ 〜 ⾦

⽩⿃コミュニティセンター 8:55 11:55 弥富市役所 10:32 13:32
⽩⿃保育所 8:57 11:57 近鉄弥富駅南⼝ 10:35 13:35
楽荘団地 9:00 12:00 南前新⽥交差点 10:41 13:41
⼜⼋ 9:02 12:02 桜セントラルクリニック 10:42 13:42

あいち診療所おふくろ 9:05 12:05 ひので保育所 10:43 13:43
佐古⽊駅 9:08 12:08 喫茶ゴールド 10:44 13:44
佐古⽊ 9:12 12:12 ⾞東 10:46 13:46
鍋平 9:14 12:14 鍋平 10:48 13:48
⾞東 9:16 12:16 佐古⽊駅 10:53 13:53

喫茶ゴールド 9:18 12:18 あいち診療所おふくろ 10:57 13:57
ひので保育所 9:19 12:19 ⼜⼋ 10:59 13:59

桜セントラルクリニック 9:20 12:20 楽荘団地 11:01 14:01
南前新⽥交差点 9:21 12:21 ⽩⿃保育所 11:04 14:04
近鉄弥富駅南⼝ 9:27 12:27 ⽩⿃コミュニティセンター 11:06 14:06
弥富市役所 9:30 12:30 ⻄中地公⺠館 11:08 14:08
海南病院 9:33 12:33 ポプラ台団地 11:11 14:11
弥富市役所 9:35 12:35 栄団地 11:12 14:12

近鉄弥富駅北⼝ 9:39 12:39 ⼩林医院 11:14 14:14
くわしん弥富⽀店 9:42 12:42 かおるケ丘団地 11:15 14:15
イオンタウン 9:47 12:47 総合福祉センター 11:20 14:20

総合福祉センター 9:50 12:50

近鉄弥富駅南⼝ 7:30 8:45 総合福祉センター 14:10 15:40
南前新⽥交差点 7:36 8:51 イオンタウン 14:15 15:45

桜セントラルクリニック 7:37 8:52 くわしん弥富⽀店 14:20 15:50
ひので橋 7:40 8:55 近鉄弥富駅北⼝ 14:23 15:53
弥富中学校 7:42 8:57 弥富市役所 14:27 15:57
中川団地 7:43 8:58 海南病院 14:30 16:00
松名 7:44 8:59 弥富市役所 14:32 16:02
寛延 7:45 9:00 近鉄弥富駅南⼝ 14:35 16:05 17:25 18:45 19:55 21:10 22:05

愛知黎明⾼校 7:46 9:01 南前新⽥交差点 14:41 16:11 17:31 18:51 20:01 21:16 22:11
三好 7:47 9:02 桜セントラルクリニック 14:42 16:12 17:32 18:52 20:02 21:17 22:12

狐地公⺠館 7:51 9:06 そぶえ整形外科 14:44 16:14 17:34 18:54 20:04 21:19 22:14
南部コミュニティセンター 6:47 7:53 9:08 森津の藤 14:45 16:15 17:35 18:55 20:05 21:20 22:15

栄南⼩学校 6:49 7:55 9:10 芝井 14:47 16:17 17:37 18:57 20:07 21:22 22:17
稲元 6:54 8:00 9:15 芝井南 14:48 16:18 17:38 18:58 20:08 21:23 22:18

杉本クリニック 6:57 8:03 9:18 間崎公園 14:49 16:19 17:39 18:59 20:09 21:24 22:19
鍋⽥⽀所 6:58 8:04 9:19 鍋⽥⽀所 14:50 16:20 17:40 19:00 20:10 21:25 22:20
間崎公園 6:59 8:05 9:20 杉本クリニック 14:51 16:21 17:41 19:01 20:11 21:26 22:21
芝井南 7:00 8:06 9:21 稲元 ↓ 16:24 17:44 19:04 20:14 21:29 22:24
芝井 7:01 8:07 9:22 栄南⼩学校 ↓ 16:29 17:49 19:09 20:19 21:34 22:29

森津の藤 7:03 8:09 9:24 南部コミュニティセンター ↓ 16:31 17:51 19:11 20:21 21:36 22:31
そぶえ整形外科 7:04 8:10 9:25 狐地公⺠館 ↓ 16:33 17:53 19:13 20:23 21:38

桜セントラルクリニック 7:06 8:12 9:27 三好 ↓ 16:37 17:57 19:17 20:27 21:42
南前新⽥交差点 7:07 8:13 9:28 愛知黎明⾼校 ↓ 16:38 17:58 19:18 20:28 21:43
近鉄弥富駅南⼝ 7:13 8:19 9:34 寛延 14:52 16:39 17:59 19:19 20:29 21:44
弥富市役所 8:22 9:37 松名 14:53 16:40 18:00 19:20 20:30 21:45
海南病院 8:25 9:40 中川団地 14:54 16:41 18:01 19:21 20:31 21:46
弥富市役所 8:27 9:42 弥富中学校 14:55 16:42 18:02 19:22 20:32 21:47

近鉄弥富駅南⼝ 8:30 ↓ ひので橋 14:57 16:44 18:04 19:24 20:34 21:49
近鉄弥富駅北⼝ 9:46 桜セントラルクリニック 15:00 16:47 18:07 19:27 20:37 21:52
くわしん弥富⽀店 9:49 南前新⽥交差点 15:01 16:48 18:08 19:28 20:38 21:53
イオンタウン 9:54 近鉄弥富駅南⼝ 15:07 16:54 18:14 19:34 20:44 21:59

総合福祉センター 9:57 近鉄弥富駅北⼝ 15:12
くわしん弥富⽀店 15:15
イオンタウン 15:20

総合福祉センター 15:23

北部(右回り） 北部（左回り）

南部往路 南部復路 夜便


